
 

●Sede Centrale - Via Primocielo c.n., tel. +39 080 759 251 – fax. +39080759253  Acquaviva delle Fonti (BA) 

●Sede Succursale - Via Albert Einstein, 5, tel. e fax  +39 080 759 246  70021  Acquaviva delle Fonti (BA) 

●Sede IPSSEOA – via G. Deledda, 70021 Casamassima (Ba) – tel. e fax +39 080 926 3129 

www.rosaluxemburg.edu.it - E MAIL: bais033007@istruzione.it   -  POSTA CERTIFICATA: bais033007@pec.istruzione.it 

All’albo 
Al personale ATA 

SEDE 
 

Oggetto: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica. 
Titolo del progetto “CREATTIVAMENTI” - CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-15801. CUP: C44D22002950006. 
DECRETO DI NOMINA PERSONALE ATA 
    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle 

risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato __ - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 

Riparto istituzioni scolastiche 

I.I.S.S. ROSA LUXEMBURG - C.F. 91001810729 C.M. BAIS033007 - AF25A43 - Protocollo Generale

Prot. 0003794/U del 23/05/2023 15:57



 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO  il progetto M4C1I1.4-2022-981-P-15801 presentato da questa Istituzione scolastica in data 27/02/2023; 

VISTO  l’Accordo di Concessione tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito, nella persona della dott.ssa 

Montesarchio, Direttore Generale e Coordinatrice dell’Unità di Missione per il PNRR, e l’IISS “R. Luxemburg” 

di Acquaviva delle Fonti, rappresentato dal Dirigente Scolastico, prof. Rocco Fazio; 

CONSIDERATO che il suddetto Accordo risulta firmato digitalmente dal Coordinatore dell’Unità di Missione, Dott.ssa 

Simona Montesarchio, e protocollato con n. 52253 del data 18/03/2023; 

CONSIDERATO che il progetto M4C1I1.4-2022-981-P-15801 risulta autorizzato; 

ATTESA la necessità di ratificare nella prima seduta utile del Consiglio d’Istituto l’approvazione del progetto inoltrato 

da questa istituzione scolastica in data 30/03/2023; 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Consiglio di Istituto n. 35 del 30/03/2023; 

TENUTO CONTO dei chiarimenti sopravvenuti da parte del Gruppo di supporto PNRR presso l’U.S.R. Puglia; 

VISTO  il decreto dirigenziale di iscrizione a bilancio del finanziamento autorizzato, prot. 0002275/U del 

21/03/2023; 

VISTO  Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 26 del 19/01/2023; 

CONSIDERATO che il progetto dovrà essere realizzato entro il 31 dicembre 2024; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il prof. Rocco 

Fazio, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i 

requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO   l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il prof. Rocco Fazio ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi 

ed obblighi di astensione; 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO  altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto di questa Istituzione Scolastica relativa al conferimento degli incarichi 

individuali; 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi  

indiretti 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 11 che definisce la modalità di incarico diretto senza necessità di  

selezione per il DS, in virtù della specificità del proprio ruolo, purché conferiti e autorizzati nel rispetto 

dell’art. 53 del Dlgs. 165/2001 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 

ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività retribuite 

al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate 

unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse 

ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni 

di realizzazione del medesimo progetto.” 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi dell’articolo 

6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, 

monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo 

alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate 

a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili 



 

 

 

i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla 

rendicontazione degli interventi. 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi indiretti 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività retribuite 

al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate 

unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 

finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate 

in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto.” 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi dell’articolo 

6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, 

monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo 

alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate 

a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili 

i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla 

rendicontazione degli interventi. 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate al 

raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e 

Milestone del progetto 

DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali del personale ATA 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 

percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati 

negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra 

VISTO l'avviso prot. n. 0003260/U del 05/05/2023 relativo alla richiesta di disponibilità del personale ATA 

VISTE  le dichiarazioni di disponibilità pervenute entro la data fissata per la scadenza 

 

DECRETA 

Art.1 Premesse 

Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto 

 

Art. 2 Incarichi 

Vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari opportunità, i 

seguenti incarichi: 

Affidatario incarico Percorso formativo  Ruolo Ore di 
impegno 

Corinto Liberto 
Giovanna 

- Percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, di 
motivazione e 
accompagnamento;  
- Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari 

- supporto a tutor ed esperti nelle 
attività didattiche, funzionale al 
corretto iter documentale delle stesse  
- archiviazione per immagini e 
archiviazione digitale del progetto e alla 
conservazione documentale 

66 

Gioia Michele Percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, di 
motivazione e 
accompagnamento;  
- Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari 

- supporto a tutor ed esperti nelle 
attività didattiche, funzionale al 
corretto iter documentale delle stesse; 
- archiviazione per immagini e 
archiviazione digitale del progetto e alla 
conservazione documentale  

66 

Lasala Letizia - Percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, di 

- supporto a tutor ed esperti nelle 
attività didattiche, funzionale al 
corretto iter documentale delle stesse; 

66 



 

 

motivazione e 
accompagnamento;  
- Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari 

- archiviazione per immagini e 
archiviazione digitale del progetto e 
alla conservazione documentale 

Lorusso Angela - Percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, di 
motivazione e 
accompagnamento;  
- Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari 

- supporto a tutor ed esperti nelle 
attività didattiche, funzionale al 
corretto iter documentale delle stesse; 
- archiviazione per immagini e 
archiviazione digitale del progetto e 
alla conservazione documentale 

66 

Martellotta Lucio V.A. - Percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, di 
motivazione e 
accompagnamento;  
- Percorsi di orientamento 
con il coinvolgimento delle 
famiglie; 
- Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari 

- supporto a tutor ed esperti nelle 
attività didattiche, funzionale al 
corretto iter documentale delle stesse; 
- archiviazione per immagini e 
archiviazione digitale del progetto e 
alla conservazione documentale 

71 

Pietroforte Vincenza - Percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, di 
motivazione e 
accompagnamento;  
- Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari 

- supporto a tutor ed esperti nelle 
attività didattiche, funzionale al 
corretto iter documentale delle stesse; 
- archiviazione per immagini e 
archiviazione digitale del progetto e 
alla conservazione documentale 

66 

Aniello Cristina - Percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, di 
motivazione e 
accompagnamento;  
- Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari 

impiego nella organizzazione 
tecnica/informatica degli spazi, nel 
controllo delle strumentazioni e delle 
tecnologie utilizzate, nell’affiancamento 
a tutor ed esperti esterni alla scoperta 
delle strumentazioni e tecnologie della 
scuola e all’utilizzo dei software di 
gestione didattica 

23 

Derasmo Giuseppe - Percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, di 
motivazione e 
accompagnamento;  
- Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari 

impiego nella organizzazione 
tecnica/informatica degli spazi, nel 
controllo delle strumentazioni e delle 
tecnologie utilizzate, nell’affiancamento 
a tutor ed esperti esterni alla scoperta 
delle strumentazioni e tecnologie della 
scuola e all’utilizzo dei software di 
gestione didattica 

23 

Dimiccoli Maria - Percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, di 
motivazione e 
accompagnamento;  
- Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari 

impiego nella organizzazione 
tecnica/informatica degli spazi, nel 
controllo delle strumentazioni e delle 
tecnologie utilizzate, nell’affiancamento 
a tutor ed esperti esterni alla scoperta 
delle strumentazioni e tecnologie della 
scuola e all’utilizzo dei software di 
gestione didattica 

23 

Favia Giuseppina M. - Percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, di 
motivazione e 
accompagnamento;  
- Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari 

impiego nella organizzazione 
tecnica/informatica degli spazi, nel 
controllo delle strumentazioni e delle 
tecnologie utilizzate, nell’affiancamento 
a tutor ed esperti esterni alla scoperta 
delle strumentazioni e tecnologie della 
scuola e all’utilizzo dei software di 
gestione didattica 

23 



 

 

 

Guerra Giovanni - Percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, di 
motivazione e 
accompagnamento;  
- Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari 

impiego nella organizzazione 
tecnica/informatica degli spazi, nel 
controllo delle strumentazioni e delle 
tecnologie utilizzate, nell’affiancamento 
a tutor ed esperti esterni alla scoperta 
delle strumentazioni e tecnologie della 
scuola e all’utilizzo dei software di 
gestione didattica 

23 

Leo Claudio - Percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, di 
motivazione e 
accompagnamento;  
- Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari 

impiego nella organizzazione 
tecnica/informatica degli spazi, nel 
controllo delle strumentazioni e delle 
tecnologie utilizzate, nell’affiancamento 
a tutor ed esperti esterni alla scoperta 
delle strumentazioni e tecnologie della 
scuola e all’utilizzo dei software di 
gestione didattica 

23 

Schino Rosa - Percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, di 
motivazione e 
accompagnamento;  
- Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari 

impiego nella organizzazione 
tecnica/informatica degli spazi, nel 
controllo delle strumentazioni e delle 
tecnologie utilizzate, nell’affiancamento 
a tutor ed esperti esterni alla scoperta 
delle strumentazioni e tecnologie della 
scuola e all’utilizzo dei software di 
gestione didattica 

20 

Stasi Marianna - Percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, di 
motivazione e 
accompagnamento;  
- Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari 

impiego nella organizzazione 
tecnica/informatica degli spazi, nel 
controllo delle strumentazioni e delle 
tecnologie utilizzate, nell’affiancamento 
a tutor ed esperti esterni alla scoperta 
delle strumentazioni e tecnologie della 
scuola e all’utilizzo dei software di 
gestione didattica 

23 

Tarullo Ippolita - Percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, di 
motivazione e 
accompagnamento;  
- Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari 

impiego nella organizzazione 
tecnica/informatica degli spazi, nel 
controllo delle strumentazioni e delle 
tecnologie utilizzate, nell’affiancamento 
a tutor ed esperti esterni alla scoperta 
delle strumentazioni e tecnologie della 
scuola e all’utilizzo dei software di 
gestione didattica 

23 

Calia Bruna Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari 

impiego nella gestione dell’edificio 
scolastico per le attività extracurriculari 
(supporto alla disabilità, gestione degli 
spazi, allestimento degli stessi, verifica 
della funzionalità etc.) 

87 

Fasano Nino Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari 

impiego nella gestione dell’edificio 
scolastico per le attività extracurriculari 
(supporto alla disabilità, gestione degli 
spazi, allestimento degli stessi, verifica 
della funzionalità etc.) 

87 

Plantamura Giuseppe Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari 

impiego nella gestione dell’edificio 
scolastico per le attività extracurriculari 
(supporto alla disabilità, gestione degli 
spazi, allestimento degli stessi, verifica 
della funzionalità etc.) 

86 



 

 

 

Art. 3 Ore di impegno e Importo  

Per l’incarico sono previste presumibilmente le ore indicate in tabella.  Per le ore assegnate il compenso previsto è 

quello determinato dal CCNL, lordo dipendente 

 

Art. 4 Natura dell’incarico 

L’incarico prevede il supporto alla realizzazione del progetto ed è finalizzato al raggiungimento dei target e dei 

Milestone assegnati, così come richiamato in avviso e come definito nella successiva lettera di incarico 

 

Art. 5 Durata dell’incarico 

L’incarico avrà durata dalla lettera di incarico fino alla chiusura rendicontale dei progetti e comunque non oltre il 

31/12/2024, ovvero fino a termine massimo di eventuali proroghe se la stessa dovesse essere chiesta per motivi di 

gestione.  

 

Art. 6 ore di incarico e risorse economiche 

L’incarico è da prestare presso la sede dell’istituto in relazione alle necessità del progetto e secondo un calendario di 

massima che verrà di volta in volta comunicato ma che potrà subire, per esigenze didattiche, variazioni in corso di 

esecuzione.  

Le spese dell’incarico troveranno copertura finanziaria nell’area “costi indiretti” del progetto.  Indipendentemente 

dalle ore di incarico verranno pagate esclusivamente le ore prestate, documentate da apposito timesheet, vidimato 

per conferma dal Dirigente Scolastico. 

Le ore di incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità e\o alla reale erogazione dei fondi da 

parte del MIM 

 

Art. 7 ore aggiuntive di incarico 

In caso si rendessero necessarie ulteriori ore aggiuntive all’incarico stesso, il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà 

di aumentare le ore di incarico, senza necessità di ulteriore avviso di selezione, alle stesse condizioni dell’incarico 

iniziale, per un massimo del 20% delle ore attribuite inizialmente 

 

Art. 8 Pagamenti 

Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di presentazione di timesheet regolarmente 

compilato, in funzione della erogazione del saldo del progetto da parte del MIUR  

 

   

Il Dirigente Scolastico 

               Prof. Rocco Fazio 

 

 

 

 

 


		2023-05-23T13:51:57+0200
	ROCCO FAZIO




